## C A P . I I . I .

**S**Apientibus & insipientibus debere se sentiens Lyduina, cùm literas non didicisset, vnicum habuit codicem vitam crucifixi IESV, vndē mirabili auditate sedula discipula studebat haurire, quod alijs effunderet. Veniebant ad eam homines simplices & mechanici, vitæ consilium ab ea petentes. Quibus illa ait: Nè sitis ociosi, charissimi. ocium enim fentina & nutrimentum est vitiorum. Virgines quoquè adolescentulas, quod ea xtas plus ferueat, tanquam virus quoddam virginitatis monuit virare ocium. Venit aliquando puella ad ædes eius, quam illasimul arquè ingressa est, mox labori adhibuit, non finens illam vel ad horulum foras euagari. Venit etiam quandoquè vidua ad eam, dixitque se habere satis ad vitam sustentandam, rogabat num consuleret ipsi ocio se dare & quieti, an potius in labores incumbere. Lyduina respondit: Ad ocium te hortari non sum usfa: nōsti lanificium: illud si exerceas, non vesceris ociosa pane tuo. Vidua autem negotiacionem pertimescente, & pericula cupiditatis allegante, Lyduina ait: Lanificium bonus est, quod si exerceas vitandi ocij & pauperes adiuandi causa, non est quod pertimescas. Ut autem Dominus te dirigat, semper velleris vnius lanam dicabis pauperibus: si id non placet, in honorem quinque vulnerum Christi quinque eis denarios lageris, & angelus tuus seruabit te, nè offendas. Accidit inde, vt post multa lucra vidua illa damna pateretur. Itaque cùm rationes putasset cum mercatore suo, propter superiora damna aureum vnum subduxit, putans id sibi licere propter damna. Paulò post obiit ille mercator, ac deinde apparuit Lyduinæ, atque: Dic fœminæ illi, restituat tibi aureum, prater ius ab ipsa usurpatum, emasque eo cereos ad Missas celebrandas, vt & ego adiuvuer Ecclesiasticis suffragijs, & illam non feriat vltio cælestis. His dictis, euanuit. Refert virgo viduæ, quæ audierat: illa videns detectum, quod neminem mortalium seire putarat, terrore & pudore correpta, reddit aureum. Eos qui erant iuncti matrimonio, vt mutuam inter se seruarent pacem, virgo adhortabatur: consilium expetentibus, dicebat: Sacrum coniugium, dilectissimi, iniustis: debetis non solum corpore, sed etiam animis seruare inuicem fidem.

Coniuges  
quid mo-  
nuerit.

Defunctus  
quid ap-  
paret ei.

Odit simu-  
lantes ino-  
piam.

Miraculum  
haud vulga-  
re.

Divinitus  
cognoscit  
cuicida fe-  
mine falla-  
ciam.

dem. Itaque pacem sectamini, ut Deus pacis sit vobis. Mulier quædam filiam suam cuidam collocauit, & post nuptias gloriabunda exposuit Lyduinæ conditiones generi sui. At virgo sancta, Non magnoperè, inquit, pensandæ sunt opes, pulchritudo, natalium splendor, dignitas & cognatorum turba: potius spectanda virtus, morum disciplina, prudentia, timor Dei, quibus modis pars opes, quo iure teneantur. Prædictis etiam ei filiam eius multa passuram, non tamen defururum illi diuinum auxilium. Quod quidem ita euenit. Fuit enim sterilis, afflita est morbis, multisque castigata flagellis: sed orante pro ea Lyduina, feliciter migrauit ex hac vita. Eo tempore vir quidam & mulier, cùm essent iuncti matrimonio, & adolescentiæ feruore raperentur in libidines, corporibus suis turpiter abutecabantur: nec id Lyduinam latuit. Domino id ei reuelante. Hortabatur igitur iuuençulam, vt Nouit oculi ab illa libidinis intemperantia abstineret: quod nisi faceret, iram Dei ait & ipsi & culta hominum peccata marito eius imminere. Audiens illa occultum peccatum suum non ignorare virginem, promisit se deinceps illud vitaturum. Vtrum autem id fecerit, nefcio: id tam perperi, ventrem eius paulò post intumuisse, letantibus amicis, quod concepisse prolem existimaretur. Ut autem Lyduinæ id relatum est, Frustra, inquit, exultant, non enim tumor iste prolem indicat, sed morbum in foemina latentem. Quod quidem res ipsa comprobauit, diuturno languore foemina corripiente, & tandem morte iuuençulam sibi vendicante. Plerique ægri confluabant ad Lyduinam pro consilio recuperandæ valetudinis obtinendo: quos illa sèpè in vitroque homine curauit, pījs exhortationibus eos inducens ad resipiscientiam, & Christi virtute à corporibus ægritudines depellens. Confluabant etiam ad eam omni ex parte multi monasticae vitae cultores, tentationibus & angustiis affliti, diuersisque & animi & corporis doloribus pressi. Erat enim illa tempestate tanquam mater desolatorum omnium. Illa vero sèpè etiam in summis iam perieulis constitutos, ad salutem reuocabat. Dererat enim ei Dominus spiritum suum, quo afflitis & propemodum desperatis, sic loqui solebat: Quandoquæ rædio aut angore animi etiam usque ad extrema viri Valde afflitis quid cum patrem, ut solet infans ad matris vbera, & reuela Domino viam tuam, iacta omnem cogitatum tuum in illum, & sic ipse faciet, ut omnis angustia tua obliuiscaris. ad extreum hæc subiungebat: Non solum aquo, sed etiam iucundo animo ferenda est molestia omnis, vel immissa vel permisæ cælitus: immò etiam tanquam virga amantisissimi parentis complectenda: quandoquidem infinitis modis electos ille suos tanquam aurum in fornace probare solet. Erat sanè in fermentissimis sermonibus eius périmum latens energiæ, qui in aures dolentium & gementium illati, mentem penetrabant, penetrando instar olei vngabant, vngendo mirè reficiebant. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus optimè nouerat, ita tamen, ut in medio nationis tum infirmæ, tum peruersæ semper incontaminatam se seruaret.

## C A P. V.

**O**diosa noctua lux est, & busoni vinea florens. Ita etiam virginitas libidinis, superbis humilitas, voluptatum sectoribus piorum vita crucifixa per molesta est. Accedebant interdum ad virginem nostram etiam ventris manus. Homines cipia & strenui potatores, ut caperent aliquid ex sermonibus eius, quod carceri obrectari possent. Vñrarius quidam, garrulus & cupidus, cùm multa de ea audisset, coram multis ait ad eam: Quid faceres, Lyduina, si Dominus IESVM in altari sub speciebus sacramenti occultatum cerneret, & ex alia parte in propria specie videres? Subtivitatem paululum virgo, & tandem post lachrymas, Tametsi, inquit, non pauci me docti & venerabiles tentarunt viri, at nunquam tamen memini tam molestam mihi motam fuisse questionem, qualem nunc proponit hic vñrarius. Non viderat illa virum, nec de infami quæstu eius quicquam ab homine didicerat, & tamen prodit cupiditatem eius, fraudem cognoscit. Stupebant omnes comites eius, quippe qui hominis cupiditatem non nōscent, affecti; pudore, cum illo quam primum abierunt. Mulier quædam nitiebatur se in Lyduinæ & domesticorum eius familiaritatem insinuare, quæ dæmoni se prostituerat, Lyduinam id non ignorante. Cūm autem cerneret virgo illam impudenter sèpè iactare castitatem suam, timens nè forte alias sua libidinis factore inficeret, cum multa patientia tandem dixit ei coram familiaribus suis: Itanc ergo virginem te dicere non vereris? Respondit illa audacissime: Prorsus intactam ego me virginem profiteor. Et Lyduina, Ego vero, inquit, inaniter hoc titulo gloriari te me defacit.

tuo.

tuo : Certè vigintiquinque tales virgines, qualis tu es, possent in una mola piperis libere choreas ducere. Hoc illa audiens, pudefacta recessit. Dolebat hoc cuidam, quæ cæteris erat Lyduuinæ familiarior, atque illi : Cur piam virginem sic vituperando offendisti? Respondit Lyduuina : Sine, sine illam. Noli mihi laudare in illa commenta diaboli. Si vis nōsse, quam sit verè pia, corripe eam solam ob culpas minimas, quas facile poteris in ea aduertere, & compgeries qualis sit. Fecit id postea fœmina illa, & ad leuissimum blandæ reprehensionis verbum adeo perturbari coepit fœsta mulier, vt non virgo, sed fera pessima : non pudica mulier, sed à malo dampone obfessa putatur. Qualis autem fuerit, horrenda eius mors edocuit. Cum enim pro illa defuncta virgo Lyduuina orare vellet, ait ad eam Angelus : Noli operam ludere : cum fœsti & hypocritis deputata est. Non est autem, quid potet lector, solùm tenuiores & humilioris conditionis homines à Lyduuina reprehensos. Non timuit illa etiam principum & magnatum vultus. Venit quandoquæ ad eam ex longinqua regione princeps quidam, colloqui cupiens cum ea de farduis quibusdam rebus, ad animæ salutem pertinentibus. Sermone in longum protracto, coepit princeps ille, compunctionis sermonibus eius, vbertim lachrymas fundere. Tum illa occulta & oblivioni tradita peccata eius retexuit, atque illi : Merito quidem, mi domine, angunt animum tuum leuiores culpæ, quas in patrem tuum admisisti : sed vereor ne sis cauterata conscientia, maioraque peccata negligens, cum Phariseis illis excoles culicem, & glutias camelum : simulque commemoravit ei quedam non risu, sed lamentis prosequa, vt magis compunctus, largiores ab oculis lachrymarum imbræ profundaret. Postrem ait ad eum : Age, quod agis, mi domine, & lucrum amarum fac tibi, à Domino pro contritione benedictionem, pro lachrymis pacem, pro poenitentia gloriæ consecuturus. Abiit inde illustris ille princeps, vitaque in melius commutata, solita mala in se suisque coercere studuit : sed non diu postea superuixit. Permulti alij nobilissimi vtriusque sexus homines noctibus veste mutata adibant illam, quibus ea multa virtute salutis verba erubebat. Si qui autem admonitiones eius spernerent, in eos seuerius nonnunquam diuina iustitia animaduertit. Mulier quædam loquax, comedationibus dedita, in tantam corruuit scelerum voraginem, vt multos tum seculares, tum sacris initiatos in vita pertraheret, facta laqueus venatorum, & decipula pedibus insipientium. Sæpe quidem obiurgata à Lyduuina, mansit semper suæ similis. Cernens id sancta virgo, coepit quibus potuit modis conuictores eius ab illa separare, ne cum illa perirent : coepit etiam colubrina calliditate eius deceptrum paruulos è medijs flammis extrahere. Incercarat fœmina illa sacerdotem quendam, cui ad se accito ait Lyduuina : Oro te, mi domine, ne posthac quicquam cum illa muliere habeas commercij : abducet enim te procil à salute tua. Promittit sacerdos se sibi prospecturum, sed mox relapsus, virginis admonitionem vertit in fabulam. Moritur inde filia Babylonis misera, redit sacerdos ad virginem, perquirit num quid comperti habeat de statu animæ illius. Dicenti virgini, an cuperet ipse videre eam, qualis esset, respondit se cupere. Oravit virgo Dominum, nec diu post & ipsa & sacerdos rapti in spiritu, vident procul venientem terribilam demum turbam, & inter eos infelicissimam mulieris animam, ineffabilibus subditam cruciamentis, adeo vt præ horrore turbinis & caliginose flammæ quasi tartarum ipsum adesse putarent. Corripitur sacerdos pauore incredibili, & vt postea ipse quibusdam indicauit, nisi speciali Dei ope seruatus esset, actum fuisset de vita eius. Sed postea redijt ad ingenium, & vt erat homo bibulus & potationi deditus, horrem oblatæ visionis vertit in cachinnum. At prius Dominus addit visioni diuturnos languores, sed precibus virginis eruptus, non erubuit redire ad vomitum. Terriò sic percussus est à Deo, vt quanvis rogaret per internuncios virginem, vt Dominum pro se deprecaretur, hoc responsi acciperet : Quando volui & potui, ille noluit : iam vellem quidem, sed non possum retardare Domini sententiam : neque descendet ille de lecto ægritudinis sua. oro tamen cælestem regem, vt det illi poenitentiam, & ipsum quantum possum hortor ad compunctionem.

## C A P . V I .

Periculis  
animarum  
mirè cruci-  
atur Ly-  
duuina.

**P**ericulis animarum, vt sapientius probatum est, plus cruciabatur sancta virgo, quam sui corporis doloribus. Cum Moysè deprecari Dominum, solatio erat ei : ferre cruciatus, lucrū putabat : mortificari quotidie, spiritualis erat animæ illius respi- ratio.

## DE LYDVINA VIRGINE.

731

ratio. Sæpè ei diuinitus ruelabatur, si quis vreretur, si quis scandalizaretur, si quis contristaretur, aut alijs laboraret modis. Orabat precibus, obsecrabat gemitibus, cogebat lachrymis Deum: inuitabat promissis, instituebat doctrinis, terrebat misericordia: ardebat, lucebat, zelabatur honorem Dei. Zelum eius dirigebat veritas, frenabat modestia, firmabat constantia, charitas inflammabat. Vir quidam opulentus & celebris, Schiedami degens, desperatione vexatus, seipsum suspendio necare tentabat. Cùm igitur id exposuisset confessario suo, ille sciens spiritum Domini in virgine certis experimentis sèpissimè se declarasse, ad eam accedit, exponit hominis desperationem, se quotidiè necare volentis: se quidem ait nihil omisisse, eorum, qua possent miserum sanare, sed in dies illum habere peius. Virgo respondet: Satanæ hoc artificium est. Puto igitur necessarium illi homini, ut purè confiteatur peccata. Hominem sua, & pro satisfactione ei iniungatur hoc ipsum, ad quod eum teterimus satanæ, desperante instigat. Sciebat virgo dæmonem odio Dei & sacramentorum non permisurum, aboli mārit poenitentis obedientia fieret, quod ipse serpentina malitia suadebat. Sacerdote chnis, sed vero dicente, se haudquaquam aūsum esse talēm satisfactionem vel poenitentiam imponere homini illi, virgo diuini consilij non ignara, Age, inquit, pater id quod dirando potius, quam imitando, periculum omne in me sit: tu nè pertimescas. Interim non cessat eum ad latitudo, queum hortari draco pestifer, miser homo præ temptationis importunitate tabescit. Mittitur ocyus pro confessario, confitetur ille, & per sanctam obedientiam pro poenitentia iubetur se suspendere. Lætatur ille tali poenitentia, festinat oblata opportunitate ad laqueum, trabi appensum, illo ad collum adhibito, defilat ex loco, quem ascenderat, vt suffocetur. Mira res. Accurrunt ilicò dæmones, apprehendunt hominem, rumpunt celerrimè restim collo eius implicatam, cum terrore quodam & stridore mirabili nussitantes dicunt, Posthac te non suspendes miser: simulque magno impetu inter parietem & cistam quandam illum detrudant. Vbi cùm, abscedentibus dæmonibus, trium horarum spatio miserè arctatus, & tam animo quam corpore pressus & tremebundus iacuisset, tandem à familia, quæ vbique illum quæsierat, repertus est, sensimque ad se reuersus, cœpit laudare Deum, statuit nullo pacto deinceps in tale se discrimen conigere. O foemina admirandam, diuino proculdubio lumine illustratam, supernique secreti de viro desperato non inscam, cuius hoc sanè admirandum potius est, quam imitandum consilium. Fœmina quædam flagitium immane perpetraverat, quod eti confessa erat, at nihil minus in desperationem eam trahere coluber tortuosus, & chartam quandam nocte in somnis ei obtrudens, in qua scelus illius scriptum erat, supra Vide fallaciam fatam. modum infestus ei erat, tanquam qui ius sibi in eam vendicaret: suggerebatque misera, peccatum illud neque in presenti, neque in futuro seculo expiri posse. Quibus rebus illa vehementer afflita, cœpit aliquantispè fidem adhibere hosti, & iam propemodum redire ad iterandum facinus: sed pius Dominus, qui ad tempus multa finit accidere peccatori ad poenam purgatoriam, non eam passus est eternum perire. Reliquæ peccatorum interdum diem festum agunt suo authori, agente illo, qui dormit in secreto calami, in locis humentibus. Itaque tanquam vim passa, domunculam sacræ virginis intrat, cum multis lachrymis exposuit ei amaritudinem cordis sui, quidque nocte viderit, quid legerit, quid audierit, quam fluctuer animo: petit humiliè consilium & auxilium. Tum virgo: Fingement diaboli est, inquit, quod vidisti: ego quod potero faciam: tu modò abi hinc in pace. Credit illa virginis, virgo causam illius tanquam suam proponit Dominino, agit apud eum lachrymis & precibus: rapitur in spiritu, videt matrem misericordia in cœtu virginum, satanam quoquè citatum peremptoriè, chartamque tenentem. Orat virgo pia reginam celi, pro misera muliere, illa mox vi extorquet è manu satanae chartam, arreptam discerpit, particularum congeries Lydvina seruanda traditur, pudefacto cruento dæmons virgo latabunda sibi restituitur: mox accersit confessarium, non ignarum periculi, in quo fœmina versabatur, ostendit ei chartæ particulas, rem totam ordine pandit. Redit etiam tristis mulier, repetit suas querimonias, auditque ex Lydvina: Bono sis animo: nihil posthac tibi hoc nomine mali acciderit. Quod si ita velis, libens apud Deum iudicem pro te fideiup. fœminæ liberat perib. obganiat satan, tu nullam ei commodes fidem: His verbis exhilarata mulier, abscessit, & quanvis rediret cruentissimus hostis, illa irridens eum, penitus liberata est, satana. gra-

gratias agens Deo, qui talem sibi delegisset famulam. Quidam vir flagitiosissimus præ immanitate scelerum suorum nulli sacerdoti confiteri voluit. Tandem eò adductus est, vt paratum se offerret ad dicendum peccata sua Lyduinæ, vt ea rursùs illa sacerdoti confiteretur. Etsi autem totis viribus se opponeret Lyduinæ, at ille tamen turpia flagitia sua ei detexit: illa rursùs, consentiente viro, confessæ est sacerdoti, tanquam propria ea deflens, petijtque sibi imponi satisfactionem. Postea redit ad eam ille vir, vt promiserat, aitque ad eam: Puto te confessam omnia peccata mea: dic iam qualem me velis agere poenitentiam: libens enim obediam tibi. Et Lyduinæ, Confessæ sum, inquit, peccata tua: vnum autem hoc abs te peto, vt in lecto tuo benè strato cubes no[n]cētē vna supinus, & neque in dextram, neque in sinistram partem te vertas quoquis modo. Accipit ille poenitentiam, siue satisfactionem, quasi subridens ob levitatem oneris. Opportuno inde tempore sternitur lectus molliter, cubat ille delicatus in molli strato, sed simul atque se reposuit, coepit affici tædio, corpus sentit quasi quibusdam compungi aculeis, adeò vt nunquam tam malè se cubasse diceret, licet interim fano esset corpore, sola vertendi se in hanc vel illam partem libertate priuatus. Cùm sic ergò magno affectus tædio iaceret, corporisque sui in columitatem, lecti molitatem, temporis breuitatem, scelerum suorum immanitatem, æternas gehennæ flamas, aliaque multa cogitaret, & tam exigua molestia viçtum se cerneret, ait apudse: O me peccatorum omnium, quos habet hic orbis, miserrimum. In columis iaceo hic delicate & molliter, & tamen ea sola causa, quod non licet mihi breui spatio quodlibetum est corpus vertere, somnus fugit ab oculis meis. En quanta patitur infirmum & putrescens Lyduinæ corpus, quod tot Domini attritum flagellis, in tenebris & vilia iacet habitaculo, idque annis tam multis? Mutatus est igitur ab eo tempore vir scelerosus, factusque est promptus ad agendam poenitentiam, ad confitendum peccata sua, ad obtemperandum virginis, & ad quævis dura & aspera perferenda promptissimus. Diceres virginem nostram ceu speculatricem factam domus Domini: quippe que vel per literas, vel per nuncios, vel per visum & in somnis (sic enim multis apparebat) sepe demonum insidias & machinationes alijs detexit. In pago quodam propinquo oppido Schiedamensi foemina quædam graui se criminè obstrinxerat, vt sine Episcopi autoritate absoluī non posset. Hortante igitur eam sacerdote, vt ad Episcopum vel eius Poenitentiarium se conferret absque mora propter periculum, promisit illa quidem se sic facturam, sed neglexit tamen, animæ sue mortem non formidans. Interēa virgo nostra rapitur ad cælestia, videtque sanctorum agmina, & in ijs quatuor Ecclesiæ doctores, multa gloria insignes, Gregorium, Hieronymum, Ambrosium & Augustinum, audite que illos dicentes sibi: Dic foemina illi, nolenti adire Episcopum, vt quemadmodum promisit sacerdoti suo, sic quamprimum faciat. Lyduinæ ad se reuersa, indicat visionem confessari suo, orat eum, vt ocyus se conferat ad cæcam mulierculam, nè diuinâ vltione ob siam incuriam plectatur. Non cunctatur confessarius, admonet foeminam, non negat illa veram esse visionem, sed tamen floccipendens, peccata peccatis cumulare pergit. Apparet hinc, quæ sollicita fuerit Lyduinæ, nè periret mulier, incuriosa salutis sua. Dolebat sanè interdum domesticis eius, quod omnes ad se aduentantes audiunt, omnibus responsa redderet, cum tot corporis doloribus & animi angoribus si ne intermissione premeret: sed illa dicebat: Quid dicitis sorores meæ? Itane lucrari non debemus Christo animas, quas satan deuorare cupit? Veniant ad me pauperes omnes, veniant desolati & quotquot amaro sunt animo. pro ijs enim longe maiora perpessus est Dominus meus I E S V S Christus. Et est reuerā maximū precij quilibet anima quantunq[ue] abieci hominis, pro qua filius Virginis mori voluit, & vnigenitus Patris crucis teterrium supplicium perpeti dignatus est. Dicebat etiam quandoque adstantibus: En quæ multis sudor occupat faciem & pectus meum. Illi verò respicientes, & nimium calorem atque sudorem admirantes, acrius eam obiurgabant. Tum illa: Nihil, inquit, hic calor, aut sudor, aut labor, aut dolor comparandus cum ijs, que propter nos pertulit Dominus. necdum eò perueni, quod ille, qui ait: Optabam anathema fieri pro fratribus meis. Nescit amor modum, cum nos Christus amauerit supra modum.

## C A P . VII.

**N**imirum sic creuit in illa amor crucifixi I E S V, & meditatio acerbissime passio eius, ita ut nihil ei maiori esset solatio, quæ in illius foraminibus atque plagis, instar columbae nidificantis, iugiter commorari. Eius enim vulnera & do-

Item virum  
valde flagi-  
tiosum.

Hoc san-  
ctum est  
miraculum.

Visione Ly-  
duinæ, qua  
ei foemina  
cuiusdam oc-  
cultū pecca-  
tum detergi-  
tur.

Summope-  
ré cupit ani-  
mas lucrari.

Rom. 9.

& dolores acutissimi animam virginis adeò penetrarant, vt quantius ipsa in singulis membris suis omnis generis cruciatus vehementissimos pateretur, ita ut omnes, qui eam cernerent, non possent non multa commiseratione affici, eos tamen cruciatus quasi pro nihilo putaret. Tota vita eius in Christi rebus gestis tanquam in viridario amoenissimo verfabatur: ijs meditandis trahebat ardentissima ab imo pectori suspiria, & ab oculis lachrymarum fundebat imbres, ijsque deficientibus, guttas sanguineas. Illas autem lachrymas, Christi crucifixi amore fusas, apud familiariores appellabat rosas suas. Ex his vero lachrymis quedam hodieque extant, quas ego vidi, earumque mira est fragrantia, vt expertus sum. Dominici corporis sacramentum ardentis desiderio sumebat, adeò vt si dievno carere illo cogeretur, is dies sapissime ei anni unus spatum æquare videretur. Pastor ecclesie, qui eo tempore fuit, cum illa medium tempus ageret inualetudinis suæ, erat quidem sat literatus, sed in ijs, quæ spiritus sunt, plane rudit & imperitus. Is, dæmonie agente, ineffabiles molestias attulit virginis. Consueverat illa ab ea atate, quæ doli capax est, non nisi bis toto anno sumere Eucharistiam: sed doloribus sua capientibus incrementa, crescente etiam Christi passionis meditatione, crebrius eam sumebat. Deinde in magnis solennitatibus ardenti illam à pastore petebat: sed vir durus asperè repellebat preces eius. A planta pedis usque ad verticem capitis non erat ei sanitas: pane corporeo non vescebat, solum Christum esuriebat, solum Christum cogitabat, solo Christo viuebat, & Negatur ei tamen negabatur ei ille panis viuus, qui filiorum est, nequaquam mitrendus canibus. Accidit autem, vt parochus eius quodam die inueniret eam præ desiderio corporis Christi lachrymantem: cumque lachrymarum cauam ab ea peteret, respondit illa: O pater mi, nè spreueris pauperculum tuam, nihil habentem reliqui, nisi vt Christum meditando se confortetur, Christum sumendo sustentetur, & viuat anima eius. Sed ille saxo durior, nihil mouebatur. Cum autem sacerdotes corpus Domini per plateas ferrent ad ægrotos, adeò illius desiderio inflammabatur animus eius, vt nonnunquam spiritum exhalare videretur. Quoties autem tam ardentis amo- Effectus Eu re communicabat, mens eius intus illustrabatur, & sensibili quadam dulcedine os charitatis ab eius afficiebatur, licet admodum difficulter posset sacramentum deglutire. Interim vero nè spirituali communione priuaretur, sèpè hanc precatiunculam repetebat: Participem me fac Deus seruorum tuorum, hodiè sub sacramento tuo mirabili passione tua memoriam agentium & in hac, & in totius orbis ecclesijs. Solebat autem simplicibus dicere: Quando estis sub Missa sacrificio, cogitatis aperiri calum, & adesse sanctos angelos: simul etiam Christi passionem omni, qua potestis, deuotio- ne commemoretis. Alijs autem capacioribus hæc addebat: Exerceatis vos ad mediullitatem amandum eum, quem sumitis, ad sentiendam animæ oblationem, ad festandam iustitiam eius. Non enim paruum hospitem accipitis, sed filium regis regum, & vnigenitum Virginis, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configura- Philip. 3. tum corpori claritatis suæ. Ipse est cibus plenè reficiens pœnitentem, confortans Eucharistia proficiemt, abundè delectans Israëlitam transmigrantem: cibus impinguans non quid prebet corpus, sed cor: non carnem marcidam, sed esurientem animam: non ventres, sed mentes. Hæc & multa alia, quæ legi, pleraque valde sublimia loquebatur. Cum autem dicat scriptura, Parati in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant psal. 12. me: quid dicemus de nostra virginie, cui inter tot afflictiones non solum non parabatur, sed etiam negabatur mensa Christi? Parochus Schiedamensis, cuius iam memini, eo diabolo instigante adductus est, vt de sancta virgine pessime suspicaretur, non vera, sed ficta esse putans, quæ de illa dicebantur. Incidente autem quodam solenni die, rogauit eum virgo per se primùm, deinde per alios, vt sacram communionem ipsi præberet: sed nihil obtinuit. Conuerit illa se ad deprecandum Dominum, sed Dura virgi- nis tétatio. is permittit magis etiam indurari cor pastoris, vt nouo martyrio probatam filiam illius luftiori reddat. Fit pastor erga illam in dies seuerior, & ad tentandam illam audacior. Tandem periculum facturus, si ne verum quod aiebat illa, se cibum corporum capere non posse, constituit ei hostiam non consecratam porrígere. Sed id illam, Angelo eam præmonente, non latuit. Venit interim festum nativitatis beatissime Mariæ, rogat illa sibi dari Eucharistiam, adest parochus, audit confessionem eius, coram adstantibus offert ei hostiam non consecratam, in idolatriæ discrimen eos qui aderant, coniçere non veritus. Sed ô rem mirandam: Vix hostiam sen- ferat in lingua, & ecce corde & corpore mutatur, rejicit quod sumpserat, rem tan-

Qqq tillam

## APRILIS.

734<sup>1</sup>

tillam nec ad momentum in ore ferre suffinens. Pastor verò in sua temeritate iam apud adstantes deprehensum se pertimescens, simulata audacia dixit ad virginem: Quæ hæc temeritas est, insana mulier, vt corpus Domini ex ore rejicias? Respondit illa: Putas ne, pater, adeo me deliram, vt inter corpus Domini & panem vulgarem

Disce hinc, Eucharistiā non panem esse, sed verum corpus Christi.

nullum habeam discrimen? Facile autem illud ab isto internofco, quod illud sumēs, nihil alterari me sentio: hunc verò panem, quem tu mihi dedisti, velim nolim cogor rejicere, adeo tota ab eo natura abhorreo, toroque corpore angustor. Ille confusus

rum corpus sibi, quod non nisi vulgarem ei dedisset panem, ne adstantes offenderet, rursus ait, se ei corpus Domini porrexisse. Inde abit dominum, virgo flagrat desiderio communicandi, nec est qui satisfaciat. Cogitur ergo sine pane vitæ manere visque ad festum Conceptionis eiusdem sanctissimæ Virginis. Tum verò adstitit ei Angelus Domini, multa luce coruscus, aitque ei: Nè timeas, neque contristeris, soror mea Lyduuina: propediem videbis Salvatorem tuum, quis sanabit omnes contritiones tuas. Illa gratias agens, indicauit hæc parocho suo, nè forte putaret illusionem diabolicam: sed manifestille obstinatus, vt antea.

## CAP. VIII.

**C**VM autem virgo nostra more suo noctu vigilaret, mulier quædam, cuius parvulus filius egrotabat, consilium petuit venit ad eam. Quam cùm es

Cubiculum eius videvit ardore, cùm tamē nō esset consolata, & gaudentem à se dimisisset, mansit sola, exercitijs spiritualibus incumbens in ipso crepusculo, anno dolorum suorum decimo septimo, circa festum beati Thomæ Apostoli.

Porrò simulatque se dedit deuotioni suæ, viderunt domesti cius magnum ignem in cubiculo eius, quem ut extinguerent, ad eam concurserunt. Sed cum nihil cernerent, obstupuerunt: ait autem illis Lyduuina: Ite cum

bona pace: hæc nullus est ignis. ostio autem clauso, oro, vt me nunc solam esse patiamini.

Quod cùm illi fecissent, virgo seraphica, celestis contemplationis suavitate perfusa, sursum ferebar in Deum, atque in eum transformabatur, qui pro nobis crucifigi voluit.

Non diu post remoto à facie panno, quo se texerat, vidit eum solare iubar in cubiculo radiare, vidit etiam Angelum suum propè se stare valde splendidum,

eoque tacto, sensit corpus suum ad tempus planè sanatum: vidit præterea aduentantes Anglos, ceu iuuenes fortissimos, atque alium crucem, alium lanceam, alium clavos, alias alia passionis Dominica insignia ferentes, quoque lectulo assistentes.

Postea vero etiam matrem Domini cum sanctis non paucis aduenire conspexit. Iacebat tum super paleas supina: erat autem iuxta eam lectulus, propter aduentantes sic

satis honestè compositus. Tandem venit Christus ipse in forma speciosissimi pueri, & in lectulo illo se reponens, blandissime virginem aspiciebat. Mox vero in per-

fectum mutatus virum, instar crucifixi totus rubicundus & sanguinolentus apparuit, coronatus spinea corona, & colore affectus, quo solent mortui. In eum ergo intuens

virgo planè vigil, mirè obstupuit, commixtumque & gaudio & mœrore affecta est.

Christus ei imprimit vulnerū suo rum notas. Cum autem in lucem mens illius absorpta esset, Christus lumen pariter & ardorem diffundens, in medio immensi luminis, virginis corpuculo quinque vulnerum suo-

rum signa luculenter impressit, impressaque reliquit. Cernens autem virgo ea tam aperta vulnera homines latere non posse, timeretque concursum & applausum hominum, orauit Dominum, ita dicens: Maneat, obsecro Domine, hoc dignationis

tuæ sacramentum inter me & te. Sufficit enim mihi gratia tua. Mira res. Confessum cutis texit vulnera illa, sed dolor atque liuor perpetuo permanit. His ita gestis, vidit

beatissimam Virginem arma passionis Christi, quæ ferebant Angeli, reverenter ex illorum manibus accipere, eique de osculanda exhibere, ac deinde auferri ab oculis suis. Sentiens autem Lyduuina se sensibiliter confixam, respexit ad pedes lectuli sui,

viditque illuc crux stantem ea magnitudine, quæ sunt illæ, quæ ad morituros deferuntur: simul etiam pendente in ea parvulum ab ea pendente, & ex eius vulneribus

profluentem sanguinem. Eo spectaculo liquefacta anima eius, ait ad Dominum: Gratias tibi ago Domine, qui me indignam ancillam tuam sic visitate dignatus es.

Audiens autem senex pater eam loquentem, mirabatur cui loqueretur. Surgens igitur clam, auscultauit ad cellulam eius, quis aut quidnam id esset. Interim is, qui

apparuerat ei, videbatur per solarium velle recedere. Timens ergo & dolens eius abitu virgo, O Domine, inquit, si tu verè es, in quem credo, obsecro, vt priusquam

abeas, signum cuiusdam praefectionis tue apud me relinquas. Mox ille in speciem formæ hostiæ mutatus, ter vertebat se supra locum, vbi iacebat virgo, ac tandem

confistere

Christus sub hostiæ forma adest ei.

confistere visā est illa hostia in munda mappula, quæ illīc poni solebat. Sub his pāter eius, qui nihil adhuc viderat, cūm esset simplex & pius, more suo resedit in filia lectulo, scīcītatusque est, num quid fieri velle, & quis ibi apud eam resedisset. Dixit autem ei filia: Rogo te, pater, vt ocyūs surgas, habeō enim apud mē crucifixum Dominum. Territus ille, actutum surrexit, viditque hostiam pulcherimam: Multi eam accītisq; domesticis & vicinis, ostendit eis rem stupendam. Omnes igitur & timore & admiratione permoti sunt. Cernebant enim omnes hostiam, sed non eodem modo. Erat enim hostia illa nec tam parua, vt sunt quæ plebi porríguntur: nec tam magna, vt ea, quas accipiunt sacerdotes sacrificantes. Radix autem eius extrema oram orbiculatim ambiebant: intūs habebat crucifixi effigiem cum cruentis vulneribus. In latere uno speciatim hærebat supernè gutta vna, pisi dimidij magnitudine: poteratque hostia ab omnibus perspicue videri, sed ab alijs iacens, à Christi virgine tanquam in aere pendula videbatur. Ad eius autem conspectum tam animo quam corpore adeò exultabat sponsa Christi, vt formidarent ij, qui aderant, nè prægaudio deficeret. Quædam verò manum suam cordi eius apponens, re ipsa sensit cor & viscera eius supra humanum modum exilire. Exultabat planè cor eius in Domi- & delectabatur in Deo salutari suo. Hanc hostiam multi viderunt, idque iureiuran- do confirmarunt.

## CAP. IX.

**E**adem autem nocte misit sacra virgo quendam ad parochum situm, qui haec ei indicaret. Ille verò licet fidem non adhiberet, at tamen commoto animo veniens ad virginem, Ecquid, ait, hoc noctis tempore tibi praestari vis? Et illa, Non vides, inquit, pater mi rem, quæ hīc geritur? Video, ait ille, commentum satanæ, prætereà nihil. Lyduuina verò, Nequaquam, inquit, pater mi, commentum diaboli est, sed Deus verus, qui te & me creavit. Cumque ille rei evidētiam premere non posset, quippe qui perinde ut ceteri cerneret hostiam sanguinis asper- Hostiam il- fām guttis, attonitus ignorabat quid ageret. Tandem iussis omnibus exire foras, lam etiā pa- rōchus vi- clauso ostio, adiurauit virginem per tremendum Dei iudicium, vt nemini id quod dū factum erat reuelaret. Obediuit virgo, donèc maior accessit prælatus. Inde scīcīta- neis alper- tur parochus ex virginē, quid de hostia illa fieri velit. Primum perplexa virgo quid sām guttis. responderet, tandem cum intra se rogasset Dominum, durius exprobranti sic ait: Quæso, vt hostiam hanc mihi sumendam porregas. Illo dicente, Vis'ne igitur satanam tibi porrigi? virgo respondit: Non satanam volo, sed Dominum meum. Ego verò, inquit pastor, veram hostiam ē templo tibi afferam. De hac nescio, quid sit, aut vnde sit: planeque consulo, nè illam sumas. Demùm porrexit ei illam hostiam, di- cens merum esse figmentum diaboli, at tamen talem se ei præbere, qualem ipsa crederet. Virgo mitissima dolens vicem eius, hostiam reuerentissimè percepit, quæ sicut alia hostia consecrata, animo & spiritui eius magnam afferebat delectationem. Postridiè veritus pastor, nè tam stupenda res tota vrbe diuulgaretur, pro con- cione dixit ad populum: Hac nocte, charissimi, Lyduuina non benè compos men- Parochus publicè vir- tis, à diabolo periculose admodum illusa est. Peto igitur, vt oretis pro illa, dica- tisque orationem Dominicam, vt in fide constans perseuereret. Inde cum Eucharistiā ait, sua tetendit ad Lyduuinam, turbis eum sequentibus, quibus domum ingrediens rursus dixit, satanam superiori nocte voluisse decipere Lyduuinam, reliqua apud eam hostia commentitia, minimè consecrata: se verò nunc velle ei dare verum corporis Christi sacramentum. His dictis, intrò ingressus sedit iuxta Lyduuinam, quæ nihil tot iniurijs irritata, maturè inprimis ait ad eum: Non recte locutus es, mi pater, quod commentum diaboli nocte hīc fuerit. An non ego priusquam fieret, Angelo id mihi reuelante, tibi significavi, vt vel sic dares gloriam Deo? Tu nō si arcana pectoris mei. Ego ne satanæ filiam me exhibui? Sed oro Dominum, vt nè haec tibi imputet ad peccatum. Tum ille indignabundus, Vis'ne, inquit, percipere corpus Domini, quod tibi nunc affero? Evidēti volo, ait illa, modò tu quo- què velis. Porrecto igitur ei sacramento, redit ad templum, populus sequitur, & ecce tota commouetur vrbs aduersus parochum, adeò vt ille ē templo progreedi Totā vrbs non auderet. Venit igitur ad eum vrbis magistratus, orat vt dicat meram rei veri. cōmouetur aduersus pa- rochum.

stant illi, vt ostendat locum, vbi combusserit, vt possit diligentior fieri inquisitio. Hic illo obmutescente, populi creuit tumultus aduersus eum. Redeunt primores vrbis ad eum, rogant vbi hostia sit. Respondet se illam in aquam proiecisse. Illis contradicentibus, dicit se in cloacam eam iactasse, ne vesana plebs idolatriam incureret. His verbis auctus est populi fremitus, quod hostiam à multis fide dignis visam tot miraculis insignitam in cloacam misisset. Tertio redeunt ad eum quidam ex maioribus vrbis, hortantur ne exeat de templo propter commotam plebem. Accedit Episcopum, vt absque mora veniat Schiedamum. Is verò ea nocte crebrò in somnis monitus fuerat, vt properè iret Schiedamum. Nec cundatur Matthias Episcopus suffraganeus Traiectensis, iunguntque se ei non pauci prælati & officiarij. Quod ut comperit pastor Schiedamensis, valde animo constringens est. Mittit igitur clam amicum quendam ad Lyduuinam, orans ne id, quod ab ipso stultè admisum esset, vlcisci velit, sed excusat pro sua humanitate. Promittit optima virgo, se facturam quicquid saluo Dei honore, fide bona facere possit. Accedunt inde ad eam prælati, qui venerant, sequente eos pastore. Fit accurata in rem gestam inquisitio, excutiuntur facta pastoris, de re tanta abundè testantur, qui interfuerant. At verò pīissima virgo Lyduina, ne quid sacerdotij honori derogaretur, obsecravit Episcopum, vt laicis dimissis, ipsam solam cum alijs prælatis audiret. Illo assidente, cum lachrymis sic exorsa est dicere: Oro domine reuerende, vt duo mihi non neges, priusquam respondere compellar. Ille vt pius pater consolans eam, Pete, inquit, quod voles, impetratura quicquid rationi consentaneum fuerit. Tum illa resumptis vtcunque viribus, Ante omnia, ait, peto absolvi à vinculo, quo adstricta sum. Adiurauit enim me terribiliter pastor meus: itaque respondere ausa non sum, nisi prius maiori autoritate absoluta. Deinde obnoxie precor, ne quid pastori meo hoc nomine vel damni in rebus, vel molestiae in corpore irrogetis. Mirabantur illi rogantem eam pro aduersario suo, & tamen prouiderunt se ita facturos. Ait ergo: Protector ego coram vobis dominis meis, me libenter mortem oppetitum pro veritate eorum, quæ circa me hic gesta sunt. Noueritis igitur Dominum meum IESVM Christum in pueri crucifixi effigie hic ad pedes lectuli mei apparuisse. Cernebantur autem in eo quinque vulnera, & circa eum multa lux. Timens autem ego ne me desereret, aio ad eum: O Domine, si tu verè es, in quem credo, oro ut discessurus certum hic signum relinquas, quo cognoscam te re vera hic adfuisse. Tum ille in hostiam mutatus, mansit apud me. Ego verò illam sacratissimā hostiam sumere cupiens, accepi eam à pastore meo. Oro igitur, si quid hic quacunque negligentia vel fragilitate peccauit pastor meus, vt id ei prorsus condonetis, quemadmodum polliciti mihi es. His à virgine modestè & sedate prolatis, cum fidem datam fallere non auderent prælati, placati sunt: Facta autem diligentiori inquisitione, innocentia virginis & patientia per omnem regionem innotuit, & pastoris vanitas confutata est.

## CAP. X.

**P**ost hæc pacem cum suo parocho adepta sacra virgo, cœpit fidentius sacram communionem expetere, sumptamque magis ac magis esurire. Porro autem in locis impressorum ipsi vulnerum à Christo acres tum cœpit sentire dolores, & ardentissima charitate fursum ferri in Deum. Etsi verò modis omnibus celata illa cuperet vulnera illata, at tamen vbi Domino secus vi- sum est, celare ea non potuit. Solebat interim chirotheca sinistram induere manum, cuius erat odor suauissimus, ne quisquam plagam cerneret. Verum enim iuxtorum cum ahuc esset in viuis, nocte quadam apparuit ipsa cuidam matrona, quinque vulnerum notas vel stigmata ferens in corpore suo: quorum incunda contemplatione miram sensit matrona illa mentis consolationem. Postera luce venit ad Lyduuinam, exploratura num re vera plagas habeat in suo corpore, ut nocte conspererat. At sacra virgo præ humilitate affirmare noluit, nec tamen mentiri volens, exultabundo spiritu sinistro brachio strinxit matronæ manum, & cum ingenti gaudio dixit: O caput, caput: tanquam diceret: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Mercator quidam in Britannia fuit, qui nec viderat vñquam Lyduuinam, nec nomen eius audierat. Laborabat is in tibia morbo immedicabilis. Cū autem aliquando miserè doleret & ingemiseret, præ mcerore obdormiuit. Admonitus verò est in somnis, vt vel ipsius proficisceretur, vel alium mitteret Schiedamum

Mercator  
quidam in  
sommisquid  
admonitus.

Schiedamum Hollandiae oppidum, qui inde paulum asportaret aqua, qua Lyduina virgo manus abluisset suas: additumque est, ea aqua si tibiam lauet, illico curatum iri. Manè surgit ille, vocat ministrum, iubetire in Belgicam Hollandiam, & illuc diligenter inquirere Schiedamum urbem. Nomen quoquè Lyduinæ ei indicat, iubetque secum referre aquam, qua suas illa lauisset manus. Capessit heri sui iusfa seruus, abit in Hollandiam, venit Schiedamum, petit à Lyduina aquam, nec illa negare potuit, charitate illam compellente ut daret. Redit famulus cum aqua ad dominum suum, is lauat ea tibiam suam, marcida caro mox reuiuscit, fugit dolor omnis, & tibia in pristinum statum restituitur. Foemina quædam honesta vi-  
ta, quam aliquando ipse vidi, id quod iam dicturus sum, mihi narravit. Laborabat ipsa quandoquæ morbo graui, sed occulto: cumque esset Lyduinæ cumpri-  
mis familiaris, & ad eius consilium vitram suam accommodaret, fidenter ab ea pe-  
tijt, quid in tanto discrimine agendum putaret. Lyduina verò, Scio, inquit, te fi-  
stula laborare, quæ paulatim incrementa accipiet. Sed abi oxyüs ad medicos, &  
pete remedium. Si iuerint te, gratias agas Deo: sin minus, redi ad me. Abiit il-  
la ad medicos eius loci peritisimos, aiunt illi quoquæ fistula ipsam vexari, sed nul-  
la se ratione curare eam posse. Redit ergò mœsta ad sanctam virginem, dicit despe-  
rare medicos ipsius sanitatem. Illa Deo reuelante non ignorans & animi & cor-  
poris eius dolores, primò fundit preces ad Dominum, deinde leniter tangens ex. Sanat mor-  
bum insana-  
bilem.

## TERTIA PARS VITÆ.

## CAP. I.

**V**M sic autem tanquam aurum electum probata esset virgo Lyd-  
uuina, perindè ac si nihil haec tenus profecisset, totam sè pro mul-  
tis lucrandis animabus Domino obtulit, tota flammis charita. Totâ se im-  
pedita incensa. Spiritu confirmata, corpus pro pñihilo purabat, nocte pendit sa-  
luti anima-  
rum.

rigans lachrymis stratum suum, genas cruento tingens, pectus complens sudoribus, patrem clementissimum conciliare cupiens  
miseris peccatoribus. Et audiuiimus & vidimus permultos, qui ad  
eum ceu filij ad matrem confluenter, & post sua via colloquia ei valefacentes, ora-  
tiones eius expeterent. Canonicus quidam ex ijs, quos regulares vocant, feruenti  
spiritu ait ad eam: Quæso instanter ora Dominum, vt auferat à me, quod plū ei  
displacet in me, & saluti mea præcipue impedimento est. Ait illa: Orabo libenter.  
Erat ille vir pius, sed cùm esset voce benè clara & canora, quadam vanæ gloriæ  
tentatione cantans agebatur. Orat pro illo Lyduina, canora vox raucescit, & nè Precū eius  
poslit ambigi factum id diuinitus, multos ille consulit medicos, adhibentur va-  
ria remedia: sed cùm nihil posset effici, alius quidam eiusdem professionis cano-  
nicus coram peritissimo medico quasi subridens ait: Noueris domine medice  
hunc socium meum quandoquæ petijisse à Lyduinæ, rogaret pro ipso Domi-  
num, vt auferret ab eo, quod plū sibi in ipso displiceret. Puto autem hoc iam  
impetratum esse, reorque frustrè omnem hanc operam insumi. Audiens hæc me-  
dicus, qui virginem nouerat, Si sic, inquit, se res habet, facesant Hippocrates &  
Galenus. Habet apud sè Lyduina parvulum nepotem suum, puerum anno-  
rum duodecim, ipsi ministrantem. Diligebat illum, sed vt memor esset sù, tum in  
se collati ministerij, rogabat Dominum, vt ei febriculam immitteret. Erat autem  
puero illi poculum, vnde bibebat. Iusius à Lyduina circa natuitatem beatissimæ  
Mariæ virginis, plenum tenuissima cereuisia posuit iuxta lectulum eius. Manè po-  
culum sentitur optimo liquore repletum, tanquam aromatis angelicis mani-  
bus conditum. Plurimi inde bientes, testati sunt eiusmodi potum haec tenus sibi  
incomptum fuisse: nec quicquam eis nocuit, immo & profuit & placuit non Nepotulum  
febricitan-  
tē sanapre-  
cibus suis.

pro eo virgine, confessum sanatus est. Noui ego complures, virginis, cum esset in humanis, magis addictos, qui dicerent frequens hoc illi in ore fuisse: Non potest capere lasciuus animus sententiam illam, Virtus in infirmitate perficitur: immo & per eam etiam non habita impetratur. Potest hoc confirmari exemplo illustri, quod nunc commemoro. Rogerus quidam Schiedamensis, strenuus potator erat & heluo. Cum is aliquando in taberna sederet cum eiusdem farinæ socijs, & ijs iam poti linguis effrenes laxarent in electam Christi ancillam, nec ab obtrectationibus virulentis & calumnijs sibi temperarent, dicerentque vel clam voracitatem deditam illam, vel dæmonis opera cibum non capere: ille tametsi æquè ac illi potaret, non ferens tamen virginis iniurias, ait ad eos: Sit quæso, socij, silentium de virgine: sufficiat nobis stultitia nostra, qua Deum quotidie offendimus. Virgo haec bona & sancta est, & quicquid in ea sit, à Domino sit. Hæc & pleraque alia dicente Rogerio, illi iam potionē calidi, deteriora in virginem vomere coepi- runt. Tandem virus Rogerio colaphum infringens, Abi, inquit, homo vilissime, nec nostram perturbes fidalitatem. Tulit ille patienter alapam, & abscessit. Nil hil horum latuit Lyduinam, & quid dixissent eius obtrectatores, & quid Rogerus respondisset, & quid passus esset: cumque ea priusquam hominibus innouissent, suo confessario ordine exposuerit, ait ad eum: Quæso pater ocyus te conferas ad Rogerum, dicasque ei: Lyduina te salutat, & ex parte Dei gratias tibi agit, quod pro Dei gloria & suo honore zelum declarasti, & colaphum tulisti patienter, pro quo Dominus opportuno tempore reddet tibi gratiam. Manè se confert ad Rogerum virginis confessarius, commemorat Lyduinæ mandata: ille stupens, Et vnde illa, inquit, scire hæc potuit, quæ heri vesperi facta sunt, nec ex me quisquam resciuit? Respondet confessarius: Sufficiat tibi eam haec nō se: Ab eo die cœpit vir ille se à socijs subducere, vitare peccata: cœpit etiam, tanquam alter Iob, magnam rerum temporalium iacturam facere, flagellis Domini expurgari, in facultatibus, in amicis, in domesticis, in corpore suo procellosas perpeti angustias & vexationes: sed cum malorum incrementis crescebat etiam in illo fonda patientia, & ubi abundauerat voluptas, vanitas & iniquitas, iam superabundabat patientie tranquillitas, maturitas & charitas. Tandem longa agrotatione attritus, posita carnis sarcina, latus migravit ad Dominum. Mulier quædam pia, immani corporis dolore pressa, in atrio domus Lyduinæ plorabat & clamitabat. Virgo accito confessario, rogat quid isthuc sit. Respondet ille, vnam è domesticis præ dolorum acerbitate stridere dentibus, & quietem capere non posse. Lyduinæ autem iubens eam ad se venire, sciscitur num velit iuuari ab ipso. Illa decente, se id summoperè velle, sed sufficere ei proprios dolores, cupere autem, vt Dominum pro se deprecetur. Orat Lyduina, & statim liberatur foemina: Dore cruciata minus autem auget Lyduinæ cruciatus, ita ut præter morem nocte ac die stridore dentium non absque cernentium stupore mirabiliter vexaretur. Puerulus quidam, horrendo affectu morbo, lugubres dabat voces, nec quiescere potuit. Al-latus ad lectulum, qui erat apud Lyduinæ stratum, mox tacitus quietuit. Roganti Lyduinæ, num melius haberet, respondit iam benè sibi esse. Solebat autem Lyduinæ pueros horrari ad secundam castitatem. Itaque & hunc puerum blandè invitabat ad virginitatis tuendæ studium, quantum illa artas capere potuit. Et ille quidem postea grandiusculus amauit castitatem, eamque sumpto monachi habitu etiam professus est. Sacerdos quidam probus, & ob vitæ pudicitiam non mediocriter charus Lyduinæ, febre acutissima correptus, non longè à morte abiuit. Eius soror ex Lyduina quæsiuit, quandiu pasturus esset febrem. Illa respondit circa primam Quadragesimæ Dominicam curatum eum iri. sicque factum est, orante pro illo Lyduina, quæ id viro cuidam religioso indicauit, sed ea conditio-ne, vt ipsa viuente nemini referre ausus esset. Sæpè illa ob deprecandas clades & pericula impendentia & patiebatur in corpore, & orabat Dominum. Accidit quandoque intestinum in ea regione bellum inter patrem & filium. Multis igitur ob tuendam vitam loca turiora petentibus, quidam è longinquo adueniens, Scio, inquit, mortem me haudquam euafurum, nisi me seruent preces virginis, Schiedami latitantis. Id cum ad eam quidam retulisset, humiliter ait: Gratias ago

2. Cor. 12.

Nouit quid  
de se ablen-  
te dicatur.

Rogerii cui  
usdiam eam  
defendereis  
mita con-  
uersio.

Fœmina di-  
rè cruciata  
minus autem  
auget Lyduinæ  
cruciatus, ita  
ut præter  
morem nocte  
ac die  
stridore  
dentium non  
absque  
cernentium  
stupore  
mirabiliter  
vexaretur.

Prædicis fu-  
tura.

Multum tri-  
buitur preci-  
bus eius.

ago Deo, quod homines simplices mihi pauperculæ tani benè fidunt, oroque ut secundum fidem illorum fiat eis. At tamen confido in Domino I E S V, quod nobis Schiedamensibus non minus benè, vel etiam melius erit, atquè vicinis circumquaquè. Cum autem damnis innumeris propinqua oppida afficerentur, & clas-  
sis Schiedamum totis viribus debellare & euertere niteretur, orante Lyduina  
virgine, non potuit oppidum attingere, irritusque fuit omnis militum conatus.

## C A P. II.

**P**ensare etiam solebat Lyduina, quām sanctum & salubre sit orare pro mortuis, qui sunt in regione expiatiois, non ad perditionem, sed ad purgationem: non ad destructionem, sed ad castigationem. Itaque arreptis armis spiritualibus, eis ferre suppetias connitebatur. Nocturno tempore rapta in spiritu ad loca pœnarum, videbat non absque summa commiseratione, <sup>Ducitur ad</sup> loca purgatorij. animas, & ingentes ignium globos in sublime effterri. Roganti autem quandoquè Angelo, num animam, quam digito monstrabat, iuuare vellet, se per quām velle respondit. Tum Angelus, Oportet igitur, inquit, per medias transire flamas. Ego verò, ait, libens id faciam. Transiens igitur per flamas, vidit illic torres seſe contrahentes, indignè ferentes humanitatem eius, qua cupiebat subuenire animabus. Cumque iam pertransisset, vidit animam ab Angelo indicatam, è pœnis eripi, & postea exultabundam ad celos proficisci. Rogavit eam quædam, ut pro patre suo per id tempus defunctori oraret. Ducta est autem in spiritu ad regionem illam, vbi eius viri anima cruciabatur: aitque ei Angelus: Hic es ille vir, pro quo te deprecaturam spopondisti. Ut autem vidit eam vir ille, ait ad socios: Ab eo tempore, quo purgandus hunc intraui locum, spiritum in carne degentem non vidi, nisi spiritum virginis huius. Sit benedictus Deus, qui mirificat misericordiam suam mihi in hac hora. Paulò post, orante & paciente pro eo sancta virgine in corpore suo, liberatus est, sicut vxori eius postmodum reuelatum est. Vedit aliquando Lyduina spiritum cuiusdam defuncti specialibus pœnis excruciat, ferreis stipitibus confixum, audiuitque ab Angelo suo, eum esse fratrem illius feminæ, qua petijsset ut oraret pro eo: se quoquè impetraturam, si quid piè pro eo peteret. Oravit igitur, ut ab illis ferreis stipitibus extraheretur. Illico à pœnis illis specialibus absolutus, ductus est ad communem purgandorum locum. Sorore autem eius importunè scire cupiente ex Lyduina, de statu illius, tandem ea retulit quid vidisset, insitque certas praestari eleemosynas, & in ijs caponem, qui pauperibus ægrotis pararetur. Fecit illa, ut iussa erat, & eccè nocte intempesta adest turba dæmonum, è quibus unus caponem manibus tenebat, similem illi, qui fuerat datus pauperibus: quo grauissimè excedit facies utriusque, id est, & Lyduinæ, & Furor maſfororis defuncti illius. Et hæc quidem poste in quosdam incidit morbos propter ligni demofratrem suum, quos cum præ dolorum atrocitate ferre non posset, oravit Lyduina pro ea, & quamprimum liberata est, quod autem reliquum fuit pœnarum, id in Lyduinam translatum est: sicque tandem è pœnis erupta est anima illa. Ob zelum animarum ſepè cruentos ab oculis fudit imbræ, dicebatque Dominus: Samina Lyd O si possem, Deus meus, carnem & sanguinem meum dare pro animabus illis, uniuersitas charitas erga defunctos.

morte praeuentus, et si valde contritus, tamen pro peccatis ita ut par erat satisfa-

cere non potuit. Orans autem pro eo Lyduina, ducta est ab Angelo in illam

regionem, audiuitque vocem lugubrem ceu è puteo abyssi, quam Angelus dixit ei-

Animam li-  
berat è pec-  
nis horren-  
dis.

se sacerdotis illius. Cumque miraretur eum duodecim annis tam horribili loco

detentum, Angelus eam intuens, ait: Vis' ne aliquid pro eius liberatione perpeti?

Volo, inquit, & quidem libenti animo. Mox ei ostendit Angelus locum, vbi vo-

rago quædam cernebatur & gurges ater ac horribilis, tanquam torrentium mul-

torum, magno impetu manantium. Hunc gurgitem, inquit idem, transmittas oportet,

si vis hanc liberare animam. Illa verò cum in aquas illas terribilem edentes so-

nitum ingredi timeret, Angelus admonuit, ut infraicto animo transiret. Itaque vir-

tute induita calitus, & ardentissima charitate incensa, ingressa est in tumultuentes

vndas illas, & summo labore eas superans, viatrix obtinuit quod optauit: viditque

repente sacerdotis illius animam niue candidiorem è poenit euolantem, ac deinde in

nitidissimo se riuulo abluentem, & cum iubilo abeunte in cœlos. Illa autem ho-

ra Lyduina ad se reuersa, tanto sudore madere reperta est à domesticis, vt nemo

ambigeret, spiritu eam valde defatigatam, alicundè reuertisse. Fuit aliud sacer-

dos, virginis dilectus & deditus, quem illa à vita dissoluta ad meliorem frugem re-

duxerat. Is non admodum diu à conuersione sua, peste correptus obiit. Orabat

autem pro illo & lachrymabat Lyduina. Interim ecstasim passa, valde anxie sci-

re cupiebat, quo in statu res illius essent. Quærente autem ab ea Angelo, num

promptam se exhibere vellet ad preferendum aliquid pro illo, respondit, si sic

Deo visum sit, & absque suo detimento fieri possit, se id vincere optare. Mox ra-

pta ad poenarum loca, vidit puteum teterimum, terribilis plenum cruciamen-

titus: rogauitque Angelum, num is locus tartareus esset. Ille verò, Non est, in-

quit, hic tartarus, sed non longè abest. Circumpiciens autem vndiquè Lydui-

na, intuita est alium locum, absque comparatione terribiliorum, ceu ex aterrimis

constructum faxis, & mirè profundum: audiuitque illic clamores mirabiles, strido-

res, gemitus, vulnus, tumultuationes, malleorum iactus, percussions, quibus ani-

ma sine villa miseratione à crudelissimis tortoribus contundebantur: nec loci illius

horrori comparari possent, etiam simul audirentur, totius orbis clamores &

fragores. Dictum est autem ei ab Angelo, eo loco damnatos contineri: cumque

ex ea quæreret, an eius videndi cupido ipsam teneret, præ nimio terrore dixit, se

nolle videre eum, quando etiam auditus ipse nimis quām molestus esset. Conspexit

verò etiam puteum quandam, & ei insidente Angelum facie mœstum: quem

vbi didicit custodem esse sacerdotis, pro quo orauerat, & causas mœroris ex cer-

ris eius sacerdotis demeritis percepit, mox ab Angelo docta est speciali illic eum

purgatorio castigari. Statimque apertus est puteus, & erupit inde flamma teteri-

ma atque fumosa, simulque ciulatus altissimus. Interroganti Angelo, an vocem

illam nōset, respondit Lyduina, se probè illam cognitam habere. confessum autem

ascendit anima illa specie ferri ignitissimi, voce confusa dicens: O charissima Lyd-

uina, o speculum purissimum, quis mihi det, vt quandoquā Dominum in te, &

te in Domino contemplari queam? Accidit tum quiddam mirabile. Nam simula-

miram, nec

putes vanā

fuisse visio-

nem.

Nota rem  
miram, nec  
putes vanā  
fuisse visio-

confermata est, vt etiam cingulum nouum, crassum & hispidum, quo more suo ad car-

nen accincta erat, crassior & sanior sua parte medium rumperetur, & illa mox ad se

rediret. Rogantibus autem quibusdam, vt illa hora se habuerit, Credite mihi, inquit, ni-

si me vinceret Dei amor & honor, cuius causa nihil est quod non velim perpeti, si pos-

sem obtinere pro voto quicquid cali ambitu continetur, nolle denuò talem sentire

terrorem, qualem iam passa sum. Paucis post diebus Angelum illum, quem mœrentem

confexerat, iucundum & hilarem vidit: tandemque anima illa extra puteum ad com-

munē expiationis locum translata est, adiutaq; poenis, quas virgo sanctissima ex amore

patiebatur, ad celos euolauit. Quām verò prudens & cauta fuerit in responsis suis

Lyduina, perspicuum fiet ex ijs, quæ subiungo. Loquax quædam mulier non parum

molesta ei fuit, vt cognosceret ex ipsa statum cuiusdam defuncti. Allegabat autem

eius temporis virtum quandam religiosum, de quibuslibet defunctis, si esset interrogat-

us, affirmatè respondentem. Sed prudens virgo, alieno periculo cautior facta, Meum,

inquit, non est indicare quenquam: si autem recte fecit religiosus ille, quem tu mihi

adeo

Cautio eius  
in dādis re-  
sponsis.

ad eō commendandas, facile pronunciando de defunctis, id ipse iam nouit. Audierat enim ex Angelo, virum illum, licet alioquā castum & pium, pennis addictum, quod revelationibus multa admis̄cisset de suo sensu minus vera, atque propter eiusmodi relationes pro sancto habitus, munera laudesque hominum percepisset. Mortuo quoquā Vilhelmo Hollandia Comite, quibusdam falsis referentibus coniungi eius, Lyduuinam dixisse eum saluum esse in cælis, & Lyduuinam ipsam triduū mortuam, deinde reuixisse: Comitissā illa clam misit hominem, qui ex Lyduuinā expiscaretur, an hac ita se haberent. Et ille quidem curiosē ex ea coepit percunctari, sed hoc ab ea tulit responsum: Ego, frater, si triduū mortua fuissim, certe ab amicis humata essem, Prudentiā simē respōn det homini callido.